
 

MESTO NITRA 
 

Materiál na rokovanie Mestského zastupiteľstva v Nitre 

 
 
Predkladateľ: 

 
Mgr. Martin Horák, prednosta Mestského úradu v Nitre 
 

 
Číslo materiálu: 
 

 
250/2023 

 
Názov materiálu: 
 

Dodatok č. 7 k všeobecne záväznému nariadeniu č. 16/2008 o 
trhovom poriadku trhovísk a príležitostných trhov na Štefánikovej 
ul. 50 a Jurkovičovej ul. v Nitre  v znení dodatku č. 1, 2 ,3 , 4, 5 a 
6 

 
Spracovateľ: 
 

 
Ing. Margaréta Némová, vedúca odboru majetku 
JUDr. Veronika Baková, referent právnik 
JUDr. Mgr. Monika Poperníková právnik 
 

 
Napísal: 
 

 
JUDr. Veronika Baková, referent právnik 
JUDr. Mgr. Monika Poperníková právnik 
 

 
Prizvať: 
 

 
 

 
Dátum rokovania MZ: 
 

 
21.09.2023 

 
Dátum vyhotovenia: 
 

 
05.09.2023 

 
 
Návrh na uznesenie: 
 

 
„na osobitnej strane“ 
 

 
 
 
Podpis predkladateľa: 
 

 



Návrh na uznesenie 
 
Mestské zastupiteľstvo v Nitre  
p r e r o k o v a l o 
návrh Dodatku č. 7 k všeobecne záväznému nariadeniu č. 16/2008 o trhovom poriadku trhovísk a 
príležitostných trhov na Štefánikovej ul. 50 a Jurkovičovej ul. v Nitre  v znení dodatku č. 1, 2, 3 , 
4,5 a 6 
 
v y d á v a 
Dodatok č. 6 k všeobecne záväznému nariadeniu č. 16/2008 o trhovom poriadku trhovísk a 
príležitostných trhov na Štefánikovej ul. 50 a Jurkovičovej ul. v Nitre  v znení dodatku č. 1, 2,3, 4, 
5 a 6 
 
u k l a d á 
vedúcej odboru majetku MsÚ v Nitre  
zabezpečiť:  
- prostredníctvom referátu klientskeho centra vyvesenie vydaného znenia Dodatku č. 7 k všeobecne 
záväznému nariadeniu č. 16/2008 o trhovom poriadku trhovísk a príležitostných trhov na 
Štefánikovej ul. 50 a Jurkovičovej ul. v Nitre  v znení dodatku č. 1, 2 ,3 , 4, 5 a 6 na úradnej tabuli 
mesta Nitry 
 
                    T: do 10 dní 
        
 
- prostredníctvom referátu informačných technológií zverejnenie vydaného Dodatku č. 7 k 
všeobecne záväznému nariadeniu č. 16/2008 o trhovom poriadku trhovísk a príležitostných trhov 
na Štefánikovej ul. 50 a Jurkovičovej ul. v Nitre  v znení dodatku č. 1, 2 ,3 , 4, 5 a 6 na webovom 
sídle mesta Nitry 
 
 
 

T: do 30 dní 
K: referát organizačný 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Návrh  
Dodatku č. 7 

k všeobecne záväznému nariadeniu č. 16/2008  
o trhovom poriadku trhovísk 

a príležitostných trhov na Štefánikovej ul. 50 a Jurkovičovej ul. v Nitre  
v znení dodatku č. 1, 2, 3, 4,5 a 6 

 
Mestské zastupiteľstvo v Nitre, v súlade s § 4 ods. 3 písm. i), § 6 ods. 1, § 11 ods. 4 písm. g) zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v súlade s §5 zákona č. 178/1998 
Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach v znení 
neskorších predpisov a v súlade s § 22 zákona č. 250/2007 Z. z. o ochrane spotrebiteľa v znení 
neskorších predpisov, sa uznieslo na vydaní tohto dodatku č. 7 k všeobecne záväznému nariadeniu 
mesta Nitry č. 16/2008 o trhovom poriadku trhovísk a príležitostných trhov na Štefánikovej ul. 50 
a Jurkovičovej ul. v Nitre v znení dodatku č. 1, 2, 3,4,5 a 6. 
 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nitry č. 16/2008 v znení dodatku č. 1, 2, 3, 4 ,5 a 6 sa mení 
a dopĺňa nasledovne:  
 
1. V § 3 ods. 1 písm. a) sa pôvodné znenie dopĺňa nasledovne: 
„a) ovocie a zeleninu, musia vyhovovať hygienickým požiadavkám v zmysle platných predpisov,“ 
 
2. V § 5 ods. 2 sa pôvodné znenie  ruší bez  náhrady. 
 
3. V § 5 ods. 3 sa pôvodné číslovanie mení na ods. 2 a jeho znenie sa mení a nahrádza znením: 
„Vjazd motorových vozidiel do priestoru trhovísk na Štefánikovej ul. č. 50 a Jurkovičovej ul. v 
Nitre je počas trhových dní v prevádzkovom čase povolený: 
v pondelok až piatok od 4.00 hod. do 6.00 hod. a od 16.00 hod. do 18.00 hod.,  
v sobotu od 4.00 hod. do 6.00 hod a od 12.00 hod. do 16,00 hod. 
v nedeľu od 4.00 hod. do 6.00 hod. a od 12.00 hod. do 14.00 hod..“ 
 
4. V § 5 ods. 4 sa pôvodné číslovanie mení na ods. 3 a jeho znenie sa nahrádza znením: 
„Mimo časových rozpätí uvedených v ods. 2 je vjazd do priestorov trhoviska povolený len so 
súhlasom správcu trhoviska za podmienok ním určených.“ 
 
5. Znenie pôvodného § 5 ods. 5 -6 ostáva bez zmeny a presúva sa do ods. 4-5. 
 
6. V § 7 ods. 3 sa mení nasledovne: 
„V prípade, ak viacerí záujemcovia požiadajú o pridelenie toho istého predajného zariadenia a 
manipulačnej plochy daného predajného zariadenia, správca trhoviska ich prostredníctvom referátu 
prevádzky mestských tržníc vyzve na predkladanie cenových ponúk. Cenové ponuky musia byť 
predložené referátu prevádzky mestských tržníc v stanovenej lehote.“ 
 
7. V § 8 ods. 2 sa mení nasledovne: 
„Po skončení predaja predávajúci zanecháva prenajaté predajné miesto čisté a upratané. 
Skladovanie obalových materiálov alebo predmetov potrebných k predaju je možné uzamknúť v 
predajnom zariadení na vlastnú zodpovednosť. Akékoľvek skladovanie tovarov, obalových 
materiálov a pomocných materiálov mimo predajného zariadenia nie je dovolené. V prípade potreby 
manipulácie s predajným zariadením bude nájomca upozornený minimálne 5 kalendárnych dní 
vopred.“ 
 
8. V § 9 ods. 2 sa nahrádza nasledovne: 



„Jednotlivé druhy tovaru a výrobkov je možné predávať len z predajných miest určených pre daný 
druh tovaru podľa pokynov správcu trhoviska.“ 
9. Znenie pôvodného § 9 ods. 2 -4 ostáva bez zmeny a presúva sa do ods. 3-5.   
 
10. V § 9 sa mení ods. 6 v znení: 
„Na trhových miestach sa môžu predávať potravinárske výrobky v pojazdných predajniach  
schválených príslušnými orgánmi verejného zdravotníctva .“ 
 
11. V § 9 sa dopĺňa ods. 7 v znení:  
„Vlastné prenosné predajné zariadenia môže predávajúci užívať len na základe písomného     
súhlasu správcu trhoviska.  
 
12. V § 9 sa dopĺňa ods. 8 v znení:  
„Vlastné predajné zariadenia umiestnené na manipulačnej ploche k danému predajnému zariadeniu 
nesmú výškou presahovať predajné zariadenia prevádzkovateľa pre daný sortiment určený trhovým 
poriadkom.“ 
 
13. V § 9 sa dopĺňa ods. 9 v znení:   
„Predaj na prenosných predajných zariadenia, vyšších ako je predajné zariadenie prevádzkovateľa, 
je prioritne možný  iba na vonkajšom obvode trhoviska na Štefánikovej ul. 50 a musí byť dohodnutý 
písomne so správcom trhoviska. Prihliadať sa bude hlavne na obsadenosť predajných zariadení, 
sezónnosť, a sortiment tovaru.“ 
 
14. V § 9 sa dopĺňa ods. 10 v znení: 
„Pri predajných zariadeniach je celoplošné zastrešovanie predajných miest, ako aj celoobvodové 
zakrývanie a vytváranie provizórnych zadných a bočných stien zakázané. Predajca môže na 
dodatočné tienenie použiť slnečník alebo stanové konštrukcie so strechou v bledej alebo béžovej 
farbe.“ 
 
15. V § 9 sa dopĺňa ods. 11, ktorý bol pôvodne § 9 ods. 5. 
 
16. V § 9 sa dopĺňa ods. 12, ktorý bol pôvodne § 9 ods. 6. 
 
17. V § 11 ods.2 sa dopĺňa písm. i) v nasledovnom znení: 
„i) registráciu predajcu na regionálnej veterinárnej a potravinovej správe.“ 
 
Na vydaní dodatku č. 7 k všeobecne záväznému nariadeniu č. 16/2008 o trhovom poriadku trhovísk 
a príležitostných trhov na Štefánikovej ul. 50 a Jurkovičovej ul. v Nitre v znení dodatku č. 1, 2, 3, 
4, 5 a 6 sa Mestské zastupiteľstvo v Nitre uznieslo dňa ....................   a tento dodatok nadobúda 
účinnosť 15-tym dňom od vyvesenia na úradnej tabuli MsÚ v Nitre, t. j. ......................... 
 
 
 
 
 
 

Marek Hattas                                              Martin Horák 
        primátor Mesta Nitra                 prednosta Mestského úradu v Nitre 
                      
 
 

 



Dôvodová správa k návrhu 
dodatku č. 7 k  všeobecne záväznému nariadeniu Mesta Nitry 

č. 16/2008 o trhovom poriadku trhovísk 
a príležitostných trhov na Štefánikovej ul. 50 a Jurkovičovej ul. v Nitre 

 
Predkladáme znenie Dodatku č. 7 k všeobecne záväznému nariadeniu Mesta Nitra o trhovom 
poriadku trhovísk a príležitostných trhov na Štefánikovej ul. 50 a Jurkovičovej ul. v Nitre v znení 
dodatku č 1, 2, 3, 4, 5 a 6 (ďalej len „toto VZN“) : 
 
Tento dodatok upravuje v súčasnosti platné všeobecne záväzné nariadenie mesta Nitra č. 16/2008 
o trhovom poriadku trhovísk a príležitostných trhov na Štefánikovej ul. 50 a Jurkovičovej ul. v Nitre 
v znení Dodatkov č.1 - 6. 
 
V zmysle informatívnej správy o obnove tržnice je cieľom navrhovanej zmeny dosiahnuť 
jednotnosť predajných zariadení a zvýšiť tak estetickú príťažlivosť a komfort jednak pre 
predávajúcich a jednak pre kupujúcich. Cieľom je taktiež dosiahnuť viacúčelové využívanie 
priestoru nádvoria tržnice. 
 
 
K bodu 1: 
Navrhuje sa doplniť z dôvodu upresnenia v súčasnosti platnej legislatívy napr. zákona č. 179/1998 
Z.z o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach v znení 
neskorších predpisov. 
 
K bodu 2: 
Uvedené bolo zrušené z dôvodu rozšírenia úpravy príležitostných trhov v novom znení §12 tohto 
VZN. 
 
K bodu 3: 
Zmena vyplýva z dôvodu upresnenia prevádzkového a predajného času, pričom bol upravený vjazd 
motorových vozidiel do priestorov tržnice v poobedných hodinách z 15.00 hod. na 16.00 hod..  
 
K bodu 5: 
Úprava daného bodu vyplynula z číslovania pôvodného znenia v ods. 4 na súčasný ods. 3.  
 
K bodu 6: 
V uvedenom ustanovení bolo doplnené slovné spojenie manipulačná plocha k danému predajnému 
zariadeniu, ktoré je predmetom nájmu.  
 
K bodu 7: 
Uvedené bolo doplnené z dôvodu manipulácie s predajnými zariadeniami po skončení 
prevádzkového času tržnice z dôvodu možnosti využitia priestoru tržnice na konanie iných 
spoločenských akcií.  
 
K bodu 8: 
Úprava bola doplnená z dôvodu kompetencie správcu prideľovať a rozmiestňovať predajné 
zariadenia na základe funkčného využitia tržnice. 
 
K bodu 9: 
Úprava daného bodu vyplynula z číslovania pôvodného znenia v §9 ods. 2-4, ktoré sa menia na 
nový ods. 3-5. 
 



K bodu 10:  
Doplnenie zákonnej podmienky v zmysle cit. ustanovenia zákona č.355/2007 Z.z. o ochrane 
podpore a rozvoji verejného zdravia  v znení neskorších predpisov.  
 
K bodom 11-14: 
Uvedené bolo doplnené z dôvodu zabezpečenia prehľadnosti predajného priestoru tržnice. V zmysle 
rozhodnutia Krajského pamiatkového úradu Nitra je potrebné podriadiť a prispôsobiť priestor 
Mestskej tržnice, ako kultúrnej pamiatky, pamiatkovým hodnotám. Všetky konštrukcie je potrebné 
upraviť tak, aby v danom pamiatkovom priestore nedominovali a negatívne sa nepresadzovali na 
úkor pamiatkovo hodnotného prostredia. V zmysle tohto rozhodnutia odporúčajú používať 
prekrytia v neutrálnej nerušivej farbe.  
 
K bodom 15-16: 
Úprava daného bodu vyplynula z číslovania pôvodného znenia v §9 ods. 5-6, ktoré sa menia na 
nový ods. 11-12. 
 
K bodu 17: 
Navrhuje sa doplniť z dôvodu upresnenia v súčasnosti platnej legislatívy, kedy má Regionálna 
potravinová a veterinárna správa kompetenciu kontrolovať mesto ako zodpovednú osobu za 
dodržiavanie podmienok, ktoré stanovuje zákon pre predajcov.  
 
 
Mestská rada v Nitre: Stanovisko Mestskej rady v Nitre bude predložené priamo na rokovanie 
Mestského zastupiteľstve v Nitre.  
 

 
 

 
 


